
会計名称（統一的な基準）

一般会計 一般会計等

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

黒牟田宅地分譲特別会計

後期高齢者医療特別会計

南部工業団地造成特別会計 全体会計

有田町水道事業会計

公共下水道事業会計

農業集落排水事業会計

浄化槽整備推進事業会計

有田町土地開発公社

伊万里・有田地区衛生組合

伊万里・有田地区医療福祉組合（一般会計） 連結していない 連結会計

伊万里・有田地区医療福祉組合（特別養護老人ホームくにみ事業会計） 連結していない

伊万里・有田地区医療福祉組合（病院事業会計） 連結していない

佐賀県西部広域環境組合

佐賀県後期高齢者医療広域連合（一般会計）

佐賀県後期高齢者医療広域連合（後期高齢者医療特別会計）

佐賀県市町総合事務組合(一般会計）

佐賀県市町総合事務組合(自治会館管理事業）

佐賀県市町総合事務組合（交通災害共済事業）

佐賀県市町総合事務組合(消防団員等公災補償事業）

佐賀県市町総合事務組合（議員・非常勤職員公災補償事業）

佐賀県市町総合事務組合（退職手当組合事業）

伊万里・有田消防組合 連結していない

連結対象外の団体

有田磁石場組合
窯業教育振興会



公会計財務書類のご説明
一般会計等

金額 金額
1.固定資産 92.3% 30,483,240 1.固定負債 32.6% 業務活動収支 878,367
　　　（1）事業用資産 15,513,676 　　　（1）地方債 1.業務支出 7,817,929
　　　（2）インフラ資産 9,598,672 　　　（2）長期未払金 　　　（1）業務費用支出 3,770,044
　　　（3）物品 198,491 　　　（3）退職手当引当金 　　　（2）移転費用支出 4,047,885
　　　（4）無形固定資産 16,019 　　　（4）損失補償等引当金 2.業務収入 8,713,476
　　　（5）投資及び出資金 1,748,995 　　　（5）その他 　　　（1）税収等収入 6,794,042
　　　（6）投資損失引当金 - 2.流動負債 2.7% 　　　（2）国県等補助金収入 1,604,987
　　　（7）長期延滞債権 41,194 　　　（1）1年内償還予定地方債 　　　（3）使用料及び手数料収入 170,622
　　　（8）長期貸付金 105,785 　　　（2）未払金 　　　（4）その他の収入 143,825
　　　（9）基金 3,267,578 　　　（3）未払費用 3.臨時支出 53,838
　　　（10）その他 - 　　　（4）前受金 　　　（1）災害復旧事業費支出 53,838
　　　（11）徴収不能引当金 -7,170 　　　（5）前受収益 　　　（2）その他の支出 -
2.流動資産 7.7% 2,552,255 　　　（6）賞与等引当金 4.臨時収入 36,659
　　　（1）現金預金 528,865 　　　（7）預り金
　　　（2）未収金 18,067 　　　（8）その他 投資活動収支 -1,353,641
　　　（3）短期貸付金 17,324 1.投資活動支出 2,376,549
　　　（4）基金 1,990,611 負債合計 35.4% 　　　（1）公共施設等整備費支出 1,084,912
　　　（5）棚卸資産 - 純資産の部 　　　（2）基金積立金支出 1,197,636
　　　（6）その他 - 　純資産合計 64.6% 　　　（3）投資及び出資金支出 -
　　　（7）徴収不能引当金 -2,612 　　　（1）固定資産等形成分 　　　（4）貸付金支出 94,000

　　　（2）余剰分（不足分） 　　　（5）その他の支出 -
2投資活動収入 1,022,908

100.0% 33,035,495 100.0% 　　　（1）国県等補助金収入 247,306
　　　（2）基金取崩収入 657,589
　　　（3）貸付金元金回収収入 111,238
　　　（4）資産売却収入 3,141
　　　（5）その他の収入 3,633

金額 金額
　経常費用 8,687,504 合計 余剰分（不足分） 他団体出資等分 財務活動収支 477,328
1.業務費用 53.4% 4,639,619 前年度末純資産残高 21,045,318 -10,722,691 1.財務活動支出 868,171
　　　（1）人件費 1,480,724 　　　（1）地方債償還支出 868,171
　　　（2）物件費等 2,999,333 1.純行政コスト -8,419,128 -8,419,128 　　　（2）その他の支出 -
　　　（3）その他の業務費用 159,563 2.財源 8,687,556 8,687,556 2.財務活動収入 1,345,499
2.移転費用 46.6% 4,047,885 　　　（1）税収等 6,798,604 6,798,604 　　　（1）地方債発行収入 1,345,499
　　　（1）補助金等 2,345,877 　　　（2）国庫等補助金 1,888,952 1,888,952 　　　（2）その他の収入 -
　　　（2）社会保障給付 912,967 　本年度差額 268,428 268,428
　　　（3）他会計への繰出金 781,438 本年度資金収支額 2,055
　　　（4）その他 7,603 1.固定資産の変動（内部変動） -680,157 前年度末資金残高 475,060

　　　（1）有形固定資産等の増加 -1,084,912 本年度末資金残高 477,115
経常収益 318,864 　　　（2）有形固定資産等の減少 925,668

1.使用料及び手数料 171,183 　　　（3）貸付金・基金等の増加 -1,337,883 前年度末歳計外現金残高 49,114
2.その他 147,681 　　　（4）貸付金・基金等の減少 816,970 本年度歳計外現金増減額 2,636

2.資産評価差額 - 本年度末歳計外現金残高 51,750
8,368,641 3.無償所管換等 43,010 本年度末現金預金残高 528,865

　臨時損失 53,838 4.他団体出資等分の増加 -
1.災害復旧事業費 53,838 5.他団体出資等分の減少 -
2.資産除売却損 - 6.その他 - -
3.投資損失引当金繰入額 - 　本年度純資産変動額 311,438 -411,729
4.損失補償等引当金繰入額 - 本年度末純資産残高 21,356,756 -11,134,420
5.その他 0

（1）赤線 （2）青線
　臨時利益 3,351 純資産の増減を表します。 資金の増減を表します。
1.資産売却益 3,122 ・緑線は減った純資産 （現在の決算書と同じ）
2.その他 229 ・財源調達は入った純資産

・その他は資産の目減り分 赤青が集まって
8,419,128 貸借対照表を作ります。

32,491,175
-11,134,420

21,356,756

33,035,495

11,678,740

89,096
51,750

-

金額

905,789
746,309

-
-

18,633
-

10,772,951
8,818,856

-
1,954,095

-
-

行政コスト計算書

純経常行政コスト

純行政コスト

貸借対照表 資金収支計算書
資産の部 負債の部

　資産合計 　負債及び純資産合計　　  　

平成28年度

固定資産等形成分
31,768,009

純資産変動計算書

43,010

680,157

-
723,167

　※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

32,491,175

1,084,912
-925,668
1,337,883
-816,970

-

単位 （千円）



公会計財務書類のご説明
全体会計

金額 金額
1.固定資産 92.2% 46,770,736 1.固定負債 49.0% 業務活動収支 1,352,364
　　　（1）事業用資産 15,741,488 　　　（1）地方債 1.業務支出 12,634,473
　　　（2）インフラ資産 24,593,829 　　　（2）長期未払金 　　　（1）業務費用支出 4,502,446
　　　（3）物品 1,376,037 　　　（3）退職手当引当金 　　　（2）移転費用支出 8,132,028
　　　（4）無形固定資産 523,523 　　　（4）損失補償等引当金 2.業務収入 14,009,801
　　　（5）投資及び出資金 738,902 　　　（5）その他 　　　（1）税収等収入 9,839,476
　　　（6）投資損失引当金 - 2.流動負債 2.7% 　　　（2）国県等補助金収入 3,267,428
　　　（7）長期延滞債権 65,140 　　　（1）1年内償還予定地方債 　　　（3）使用料及び手数料収入 728,207
　　　（8）長期貸付金 105,785 　　　（2）未払金 　　　（4）その他の収入 174,689
　　　（9）基金 3,635,791 　　　（3）未払費用 3.臨時支出 61,536
　　　（10）その他 - 　　　（4）前受金 　　　（1）災害復旧事業費支出 53,838
　　　（11）徴収不能引当金 -9,759 　　　（5）前受収益 　　　（2）その他の支出 7,698
2.流動資産 7.8% 3,967,865 　　　（6）賞与等引当金 4.臨時収入 38,571
　　　（1）現金預金 1,657,192 　　　（7）預り金
　　　（2）未収金 95,428 　　　（8）その他 投資活動収支 -1,679,545
　　　（3）短期貸付金 17,324 1.投資活動支出 2,989,452
　　　（4）基金 2,198,609 負債合計 51.7% 　　　（1）公共施設等整備費支出 1,496,446
　　　（5）棚卸資産 3,435 純資産の部 　　　（2）基金積立金支出 1,347,651
　　　（6）その他 - 　純資産合計 48.3% 　　　（3）投資及び出資金支出 51,011
　　　（7）徴収不能引当金 -4,122 　　　（1）固定資産等形成分 　　　（4）貸付金支出 94,000

　　　（2）余剰分（不足分） 　　　（5）その他の支出 344
2投資活動収入 1,309,907

100.0% 50,738,600 100.0% 　　　（1）国県等補助金収入 373,842
　　　（2）基金取崩収入 712,589
　　　（3）貸付金元金回収収入 111,238
　　　（4）資産売却収入 11,900
　　　（5）その他の収入 100,338

金額 金額
　経常費用 14,059,603 合計 余剰分（不足分） 他団体出資等分 財務活動収支 325,325
1.業務費用 42.2% 5,927,575 前年度末純資産残高 24,015,952 -24,317,396 1.財務活動支出 1,229,404
　　　（1）人件費 1,587,159 　　　（1）地方債償還支出 1,229,404
　　　（2）物件費等 3,961,439 1.純行政コスト -13,220,850 -13,220,850 　　　（2）その他の支出 -
　　　（3）その他の業務費用 378,976 2.財源 13,599,760 13,599,760 2.財務活動収入 1,554,728
2.移転費用 57.8% 8,132,028 　　　（1）税収等 9,852,711 9,852,711 　　　（1）地方債発行収入 1,554,599
　　　（1）補助金等 7,211,183 　　　（2）国庫等補助金 3,747,049 3,747,049 　　　（2）その他の収入 129
　　　（2）社会保障給付 913,213 　本年度差額 378,909 378,909
　　　（3）他会計への繰出金 - 本年度資金収支額 -1,857
　　　（4）その他 7,632 1.固定資産の変動（内部変動） -610,310 前年度末資金残高 1,607,298

　　　（1）有形固定資産等の増加 -1,498,853 本年度末資金残高 1,605,441
経常収益 893,378 　　　（2）有形固定資産等の減少 1,499,426

1.使用料及び手数料 713,739 　　　（3）貸付金・基金等の増加 -1,564,802 前年度末歳計外現金残高 49,114
2.その他 179,639 　　　（4）貸付金・基金等の減少 953,918 本年度歳計外現金増減額 2,636

2.資産評価差額 - 本年度末歳計外現金残高 51,750
13,166,225 3.無償所管換等 43,010 本年度末現金預金残高 1,657,192

　臨時損失 63,401 4.他団体出資等分の増加 -
1.災害復旧事業費 53,838 5.他団体出資等分の減少 -
2.資産除売却損 1,865 6.その他 49,664 49,664
3.投資損失引当金繰入額 - 　本年度純資産変動額 471,584 -181,736
4.損失補償等引当金繰入額 - 本年度末純資産残高 24,487,536 -24,499,133
5.その他 7,698

（1）赤線 （2）青線
　臨時利益 8,776 純資産の増減を表します。 資金の増減を表します。
1.資産売却益 6,634 ・緑線は減った純資産 （現在の決算書と同じ）
2.その他 2,142 ・財源調達は入った純資産

・その他は資産の目減り分 赤青が集まって
13,220,850 貸借対照表を作ります。純行政コスト

-
653,320

48,986,668

　※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

-1,499,426
1,564,802
-953,918

-
純経常行政コスト 43,010

610,310
1,498,853

行政コスト計算書 純資産変動計算書

固定資産等形成分
48,333,348

24,487,536
48,986,668

-24,499,133

　資産合計 　負債及び純資産合計　　            　 50,738,600

98,198
67,644

129

26,251,065

1,369,135
1,153,887

30,618
-

18,659
-

24,881,929
15,903,852

-
1,954,095

-
7,023,982

平成28年度
貸借対照表 資金収支計算書

資産の部 負債の部 金額

単位 （千円）



公会計財務書類のご説明
連結会計

金額 金額
1.固定資産 92.1% 48,719,768 1.固定負債 49.0% 業務活動収支 1,482,989
　　　（1）事業用資産 17,578,228 　　　（1）地方債 1.業務支出 15,294,262
　　　（2）インフラ資産 24,593,829 　　　（2）長期未払金 　　　（1）業務費用支出 4,747,057
　　　（3）物品 1,391,646 　　　（3）退職手当引当金 　　　（2）移転費用支出 10,547,205
　　　（4）無形固定資産 523,696 　　　（4）損失補償等引当金 2.業務収入 16,800,215
　　　（5）投資及び出資金 735,902 　　　（5）その他 　　　（1）税収等収入 11,130,755
　　　（6）投資損失引当金 - 2.流動負債 2.7% 　　　（2）国県等補助金収入 4,733,231
　　　（7）長期延滞債権 65,185 　　　（1）1年内償還予定地方債 　　　（3）使用料及び手数料収入 744,019
　　　（8）長期貸付金 105,785 　　　（2）未払金 　　　（4）その他の収入 192,210
　　　（9）基金 3,735,271 　　　（3）未払費用 3.臨時支出 61,536
　　　（10）その他 - 　　　（4）前受金 　　　（1）災害復旧事業費支出 53,838
　　　（11）徴収不能引当金 -9,773 　　　（5）前受収益 　　　（2）その他の支出 7,698
2.流動資産 7.9% 4,174,327 　　　（6）賞与等引当金 4.臨時収入 38,571
　　　（1）現金預金 1,862,384 　　　（7）預り金
　　　（2）未収金 95,622 　　　（8）その他 投資活動収支 -1,709,014
　　　（3）短期貸付金 17,324 1.投資活動支出 3,039,208
　　　（4）基金 2,199,685 負債合計 51.7% 　　　（1）公共施設等整備費支出 1,497,618
　　　（5）棚卸資産 3,435 純資産の部 　　　（2）基金積立金支出 1,395,538
　　　（6）その他 - 　純資産合計 48.3% 　　　（3）投資及び出資金支出 51,708
　　　（7）徴収不能引当金 -4,123 　　　（1）固定資産等形成分 　　　（4）貸付金支出 94,000

　　　（2）余剰分（不足分） 　　　（5）その他の支出 344
2投資活動収入 1,330,193

100.0% 52,894,095 100.0% 　　　（1）国県等補助金収入 373,842
　　　（2）基金取崩収入 732,876
　　　（3）貸付金元金回収収入 111,238
　　　（4）資産売却収入 11,900
　　　（5）その他の収入 100,338

金額 金額
　経常費用 16,841,640 合計 余剰分（不足分） 他団体出資等分 財務活動収支 279,934
1.業務費用 37.4% 6,294,436 前年度末純資産残高 25,067,288 -25,283,649 1.財務活動支出 1,274,795
　　　（1）人件費 1,597,064 　　　（1）地方債償還支出 1,274,795
　　　（2）物件費等 4,246,247 1.純行政コスト -15,969,522 -15,969,522 　　　（2）その他の支出 -
　　　（3）その他の業務費用 451,125 2.財源 16,356,842 16,356,842 2.財務活動収入 1,554,728
2.移転費用 62.6% 10,547,205 　　　（1）税収等 11,143,990 11,143,990 　　　（1）地方債発行収入 1,554,599
　　　（1）補助金等 9,626,088 　　　（2）国庫等補助金 5,212,852 5,212,852 　　　（2）その他の収入 129
　　　（2）社会保障給付 913,213 　本年度差額 387,320 387,320
　　　（3）他会計への繰出金 - 本年度資金収支額 53,908
　　　（4）その他 7,904 1.固定資産の変動（内部変動） -542,813 前年度末資金残高 1,756,623

　　　（1）有形固定資産等の増加 -1,500,024 本年度末資金残高 1,810,531
経常収益 926,744 　　　（2）有形固定資産等の減少 1,596,889

1.使用料及び手数料 729,565 　　　（3）貸付金・基金等の増加 -1,613,910 前年度末歳計外現金残高 49,197
2.その他 197,179 　　　（4）貸付金・基金等の減少 974,232 本年度歳計外現金増減額 2,657

2.資産評価差額 - 本年度末歳計外現金残高 51,854
15,914,897 3.無償所管換等 43,010 本年度末現金預金残高 1,862,384

　臨時損失 63,401 4.他団体出資等分の増加 -
1.災害復旧事業費 53,838 5.他団体出資等分の減少 -
2.資産除売却損 1,865 6.その他 49,648 49,648
3.投資損失引当金繰入額 - 　本年度純資産変動額 479,978 -105,845
4.損失補償等引当金繰入額 - 本年度末純資産残高 25,547,282 -25,389,495
5.その他 7,698

（1）赤線 （2）青線
　臨時利益 8,776 純資産の増減を表します。 資金の増減を表します。
1.資産売却益 6,634 ・緑線は減った純資産 （現在の決算書と同じ）
2.その他 2,142 ・財源調達は入った純資産

・その他は資産の目減り分 赤青が集まって
15,969,522 貸借対照表を作ります。純行政コスト

-
585,823

50,936,776

　※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

-1,596,889
1,613,910
-974,232

-
純経常行政コスト 43,010

542,813
1,500,024

行政コスト計算書 純資産変動計算書

固定資産等形成分
50,350,937

25,547,282
50,936,776

-25,389,495

　資産合計 　負債及び純資産合計　　            　 52,894,095

98,484
67,748
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27,346,813

1,452,791
1,203,282

64,490
-

18,659
-

25,894,022
16,915,427

-
1,954,613

-
7,023,982

平成28年度
貸借対照表 資金収支計算書

資産の部 負債の部 金額

単位 （千円）


